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REACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL
COMUNA SĂLAŞU DE SUS

Jud. Hunedoara

COMUNA SĂLAŞU DE SUS
Str. Principală, Nr. 114A, Sălaşu de Sus

Jud. Hunedoara
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LOCALITATEA SĂLAŞU DE SUS
REGLEMENTĂRI URBANISTICE

ZONIFICARE ŞI UNITĂŢI TERITORIALE DE REFERINŢĂ
3

0 0,75 1,5 3 64,5
km

Situri arheologice înscrise în R.A.N.:

Nr.38 - Sălașu de Sus - Curtea Cnezilor Cândreș

Nr.39 - Sălașu de Sus - Așezare romană, Primărie

Nr.40 - Sălașu de Sus - Tezaur monetar, Grădina lui Grigore Iștoc

Nr.41 - Sălașu de Sus - Posibilă locuire medievală, Biserica "Sf. Ierarh Nicolae"

Nr.43 - Sălașu de Sus - Porțiune de drum roman, Drumul Jiului

PLAN URBANISTIC GENERAL
COMUNA SĂLAŞU DE SUS

LOCALITATEA SĂLAŞU DE SUS

Obiective clasate în Lista Monumentelor Istorice:

Obiective de patrimoniu local propuse pentru a fi clasate în L.M.I.:

LEGENDĂ

LIMITĂ INTRAVILAN PROPUS

LIMITE U.T.R.-URI

LIMITĂ ZONĂ CENTRALĂ PROPUSĂ

TRASEU PIETONAL PROPUS

IS - ZONE INSTITUŢII PUBLICE ŞI SERVICII

L - ZONE LOCUINŢE ŞI FUNCŢIUNI COMPLEMENTARE

A - ZONE UNITĂŢI AGRICOLE

ID - ZONE UNITĂŢI INDUSTRIALE ŞI DEPOZITARE

GC - ZONE GOSPODĂRIE COMUNALĂ

MONUMENTE CLASATE ÎN L.M.I.

ZONE PROTEJATE NATURALE - ROSCI 0236

ZONIFICARE FUNCŢIONALĂ

LIMITE

DRUMURI JUDEŢENE - Zp 20 m

DRUMURI COMUNALE - Zp 18 m

DRUMURI LOCALE EXISTENTE

CĂI DE COMUNICAŢIE

ZONE DE PROTECŢIE

INTERDICŢIE DEFINITIVĂ CONSTRUIRE - ZONĂ PIAŢA CENTRALĂ

SP - ZONE SPAŢII VERZI ŞI AGREMENT

ZONE DE PROTECŢIE PENTRU REŢELE TEHNICO-EDILITARE
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COMUNA SÂNTĂMĂRIA-ORLEA

PRIMĂRIA COMUNEI SĂLAŞU DE SUS

CĂMIN CULTURAL ŞI BIBLIOTECĂ

POLIŢIA

DISPENSAR

ŞCOALĂ PRIMARĂ ŞI GRĂDINIŢĂ

RESTAURANT

MAGAZIN ALIMENTAR

CABANĂ ŞI CAMPING

MAGAZIN MIXT

ANSAMBLUL "CURTEA CNEZILOR CÂNDREŞ" - SEC. XV-XVII

BISERICA "SF. APOSTOLI PETRU ŞI PAVEL" - SEC. XV-XVI ŞI CIMITIR

BISERICA "SF. ATANASIE ŞI CHIRIL" - SEC. XVII ŞI CIMITIR

BISERICĂ BAPTISTĂ

BISERICA "SF. IERARH NICOLAE" ŞI CIMITIR

CASĂ PAROHIALĂ

CIMITIR ORTODOX

ABATOR

REZERVOR DE APĂ

PĂŞUNI / FÂNEŢE

LOCUINŢE ŞI FUNCŢIUNI
COMPLEMENTARE

SUPRAFAŢA
(ha)

PROCENT
% DIN TOTAL
INTRAVILAN

SUPRAFAŢA
(ha)

PROCENT
% DIN TOTAL
INTRAVILAN

UNITĂŢI INDUSTRIALE
ŞI DEPOZITE
UNITĂŢI AGRO-ZOOTEHNICE
INSTITUŢII ŞI SERVICII DE
INTERES PUBLIC

CĂI DE COMUNICAŢIE ŞI
TRANSPORT:
- Rutier

SPAŢII VERZI, SPORT,
AGREMENT
GOSPODĂRIE COMUNALĂ,
CIMITIRE

APE

ZONE FUNCŢIONALE
EXISTENT PROPUS

TOTAL INTRAVILAN

BILANŢ TERITORIAL

110,98

    4,32

    7,44

    1,94

    0,59

    3,47

83,42

  3,25

  5,59

  1,46

  0,45

  2,63

61,06

5,09

4,42

1,32

0,47

5,03

75,44

6,29

5,46

1,63

0,58

6,21

    3,29   2,472,70 3,34

    0,81   0,610,15 0,19

133,0480,94

DRUMURI LOCALE PROPUSE

UNITĂŢILE TERITORIALE DE REFERINŢĂ
CU FUNCŢIUNEA PREDOMINANTĂ INTERDICŢIE TEMPORARĂ CONSTRUIRE - P.U.Z. MIN.5 PARCELE/ 5.000 mp

ZONE DE PROTECŢIE ALE MONUMENTELOR CLASATE ÎN L.M.I.

ZONE DE PROTECŢIE SANITARĂ

OBIECTIVE DE PATRIMONIU LOCAL PROPUSE PENTRU CLASARE ÎN L.M.I.

SITURI ARHEOLOGICE ÎNSCRISE ÎN R.A.N.

PROFIL DRUMURI LOCALE

PROFIL DRUMURI COMUNALE

PROFIL DRUMURI JUDEŢENE
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ZONE DE PROTECŢIE ALE SITURILOR ARHEOLOGICE ÎNSCRISE ÎN R.A.N.

LIMITĂ INTRAVILAN EXISTENT

ZONE DE PROTECŢIE PENTRU CĂI DE COMUNICAŢIE

TE - ZONE LUCRĂRI TEHNICO-EDILITARE

LUCRĂRI TEHNICO-EDILITARE     0,17   0,120,70 0,86

100,00 100,00
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